
Herausgeber:               Landkreis Eichsfeld 
Bezugsmöglichkeiten: Das Amtsblatt kann beim Landkreis Eichsfeld/Hauptamt/Pressestelle,                  
                                         Friedensplatz 8, 37308 Heilbad Heiligenstadt, als Abonnement, Einzelausgabe oder   
                                           blattweise bezogen werden. Tel. : (03606) 650 -1246;   
                                        Preis je Doppelseite 0,10 €  zuzüglich Versandkosten. 

Erscheinungsweise:    in der Regel dienstags, 
                                           auch unter der Internetadresse www.lk-eichsfeld.de (Aktuelles, Amtsblatt)  

    - 137 - 
 

 

Amtsblatt  
für den  

Landkreis Eichsfeld 

  
Jahrgang 2005         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 Nr. 28 
  
 Inhalt Seite 
    
   

A Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld     
   
 Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Obereichsfeld (WAZ) 

2. Änderungssatzung zur Verbandssatzung des Zweckverbandes Wasserversorgung 
und Abwasserentsorgung Obereichsfeld 
 

 
... 138 

 Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus besonderem Anlass  
vom 15.08.2005 – „Breikuchenfest 2005“ in Dingelstädt am 21.08.2005 
 

... 144 

   
   

B Veröffentlichungen sonstiger Stellen  

   
 keine  
   
   
   
   
   
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld    

 

- 138 - 
.............................................................................................................................................................................. 
Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld / Nr.: 28                                         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 
 

Bekanntmachung der 2. Änderungssatzung zur Verbandssatzung vom 25.11.2003 
des Zweckverbandes Wasserversorgung und Abwasserentsorgung „Obereichsfeld“ 
 
Die 2. Änderungssatzung zur Verbandssatzung vom 25.11.2003 des oben genannten Zweckverbandes wurde 
mit Bescheid vom 14.07.2005 vom Landratsamt des Landkreises Eichsfeld, als zuständige Aufsichtsbehörde 
gemäß § 42 Abs. 1 Nr. 1 i. v. m. § 44 Abs. 1 Nr. 3 des Gesetzes über die kommunale Gemeinschaftsarbeit –
ThürKGG- in der Fassung der Neubekanntmachung vom 10. Oktober 2001 (GVBL. 290) genehmigt.  
 
Der Verfügungstenor des Genehmigungsbescheides lautet: 
1. Die von der Verbandsversammlung des Zweckverbandes „Wasserversorgung und Abwasserentsorgung 

Obereichsfeld“ beschlossene Änderungssatzung zur Verbandssatzung, aufgrund des Beitritts der 
Gemeinden Mihla, Lauterbach, Nazza, Ebenshausen, Frankenroda und Hallungen zur Erfüllung der 
Wasser- und Abwasseraufgaben und der Gemeinden Heyerode, Bischofroda und Berka v. d. Hainich zur 
Erfüllung der Abwasseraufgabe, wird hiermit genehmigt.  

2. Der Bescheid ergeht gebührenfrei. Auslagen werden nicht erstattet.  
 
Hiermit wird gemäß § 42 Abs. 3 Satz 1 ThürKGG die 2. Änderungssatzung zur Verbandssatzung des 
Zweckverbandes Wasserversorgung und Abwasserentsorgung „Obereichsfeld“ sowie die erforderliche 
Genehmigung amtlich bekannt gemacht. 
 
Hinweis: 
Die Verbandsmitglieder sollen in der für die Bekanntmachung ihrer Satzung vorgesehenen Form auf die 
Veröffentlichung der Aufsichtsbehörde entsprechend § 42 Abs. 5 Satz 5 ThürKGG hinweisen. 
 
Heilbad Heiligenstadt, 12.08.2005 
 
 
gez. i.V. Gatzemeier 
Dr. Werner Henning 
Landrat 
 
Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Obereichsfeld (WAZ) 
 
2. Änderungssatzung zur Verbandssatzung des Zweckverbandes Wasserversorgung 
und Abwasserentsorgung Obereichsfeld 

 
Aufgrund der §§ 16, 20, 23 des Gesetzes über die kommunale Gemeinschaftsarbeit (ThürKGG) vom 
10.10.2001 (GVBl S. 290), erlässt der Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung 
Obereichsfeld mit Beschluss der Verbandsversammlung vom 30.06.2005 folgende 2. Änderungssatzung zur 
Verbandssatzung vom 25.11.2003: 
 
 

Artikel 1 
 

Die Anlage 1 zu § 4 Abs. 1 „Verbandsmitglieder“  wird wie folgt neu gefaßt: 
 
 
Mitglieder des Zweckverbandes Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Obereichsfeld – Bereich 
Wasserversorgung – und Anzahl der Stimmen: 
 
Verbandsgemeinde Stimmen 
Arenshausen 2 
Asbach-Sickenberg 1 
Bernterode 1 
Birkenfelde 1 
Bornhagen 1 
Burgwalde 1 
Dieterode 1 



Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld    

 

- 139 - 
.............................................................................................................................................................................. 
Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld / Nr.: 28                                         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 
 

Verbandsgemeinde Stimmen 
Dietzenrode-Vatterode 1 
Eichstruth 1 
Freienhagen 1 
Fretterode 1 
Geisleden 2 
Geismar 2 
Gerbershausen 1 
Glasehausen 1 
Heiligenstadt 18 
Heuthen 1 
Hohengandern 1 
Hohes Kreuz 2 
Kella 1 
Kirchgandern 1 
Kreuzebra 1 
Krombach 1 
Lenterode 1 
Lindewerra 1 
Lutter 1 
Mackenrode 1 
Marth 1 
Pfaffschwende 1 
Reinholterode 1 
Röhrig 1 
Rohrberg 1 
Rustenfelde 1 
Schachtebich 1 
Schimberg 3 
Schönhagen 1 
Schwobfeld 1 
Sickerode 1 
Steinbach 1 
Steinheuterode 1 
Thalwenden 1 
Uder 3 
Volkerode 1 
Wahlhausen 1 
Wüstheuterode 1 
Hallungen 1 
Nazza 1 
Lauterbach 1 
Frankenroda 1 
Ebenshausen 1 
Mihla 3 
Gesamt Bereich Wasser 78 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld    

 

- 140 - 
.............................................................................................................................................................................. 
Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld / Nr.: 28                                         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 
 

Artikel 2 
 

Die Anlage 2 zu § 4 Abs. 2 „Verbandsmitglieder“  wird wie folgt neu gefasst: 
 
Mitglieder des Zweckverbandes Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Obereichsfeld - 
Bereich Abwasserentsorgung – und Anzahl der Stimmen: 
 
Verbandsgemeinde Stimmen 

Anrode 4 

Arenshausen 2 

Asbach-Sickenberg 1 

Bernterode 1 

Birkenfelde 1 

Bodenrode-Westhausen 2 

Bornhagen 1 

Burgwalde 1 

Büttstedt 2 

Dieterode 1 

Dietzenrode-Vatterode 1 

Dingelstädt 5 

Dünwald 3 

Effelder 2 

Eichstruth 1 

Freienhagen 1 

Fretterode 1 

Geisleden 2 

Geismar 2 

Gerbershausen 1 

Glasehausen 1 

Großbartloff 2 

Heiligenstadt 18 

Helmsdorf 1 

Heuthen 1 

Hildebrandshausen 1 

Hohengandern 1 

Hohes Kreuz 2 

Katharinenberg  4 

Kefferhausen 1 

Kella 1 

Kirchgandern 1 

Kreuzebra 1 

Krombach 1 

Küllstedt 2 

Leinefelde-Worbis für den OT Beuren 2 

Lengenfeld/u.St. 2 
 



Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld    

 

- 141 - 
.............................................................................................................................................................................. 
Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld / Nr.: 28                                         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 
 

Verbandsgemeinde Stimmen 
Lenterode 1 

Lindewerra 1 

Lutter 1 

Mackenrode 1 

Marth 1 

Pfaffschwende 1 

Reinholterode 1 

Rohrberg 1 

Röhrig 1 

Rustenfelde 1 

Schachtebich 1 

Schimberg 3 

Schönhagen 1 

Schwobfeld 1 

Sickerode 1 

Silberhausen 1 

Steinbach 1 

Steinheuterode 1 

Thalwenden 1 

Uder 3 

Unstruttal für den OT Horsmar 1 

Volkerode 1 

Wachstedt 1 

Wahlhausen 1 

Wiesenfeld 1 

Wingerode 2 

Wüstheuterode 1 

Heyerode 3 

Hallungen 1 

Nazza 1 

Lauterbach 1 

Frankenroda 1 

Ebenshausen 1 

Bischofroda 1 

Berka v.d.Hainich 1 

Mihla 3 

Gesamt Bereich Abwasser 122 

 
 
 
 
 
 



Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld    

 

- 142 - 
.............................................................................................................................................................................. 
Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld / Nr.: 28                                         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 
 

Artikel 3 
 

Die Anlage 3 zu § 5 „Verbandsgebiet“  wird wie folgt neu gefasst: 
 

Räumlicher Wirkungsbereich des Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Obereichsfeld 
für den Bereich Wasserversorgung 
 

Gemeinde  Gemeinde  
Arenshausen Lenterode 
Asbach-Sickenberg Lindewerra 
Bernterode Lutter 
Birkenfelde Mackenrode 
Bornhagen Marth 
Burgwalde Pfaffschwende 
Dieterode Reinholterode 
Dietzenrode-Vatterode Röhrig 
Eichstruth Rohrberg 
Freienhagen Rustenfelde 
Fretterode Schachtebich 
Geisleden Schimberg 
Geismar Schönhagen 
Gerbershausen Schwobfeld 
Glasehausen Sickerode 
Heiligenstadt Steinbach 
Heuthen Steinheuterode 
Hohengandern Thalwenden 
Hohes Kreuz Uder 
Kella Volkerode 
Kirchgandern Wahlhausen 
Kreuzebra Wüstheuterode 
Krombach Hallungen 
 Nazza 
 Lauterbach 
 

 

Frankenroda 
  Ebenshausen 
  Mihla 
 

Artikel 4 
 

Die Anlage 4 zu § 5 „Verbandsgebiet“  wird wie folgt neu gefasst: 
 

Räumlicher Wirkungsbereich des Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Obereichsfeld 
für den Bereich Abwasserentsorgung 
 

Gemeinde  Gemeinde  
Anrode Kreuzebra 
Arenshausen Krombach 
Asbach-Sickenberg Küllstedt 
Bernterode OT Beuren der Stadt Leinefelde-Worbis 
Birkenfelde Lengenfeld/u.St. 
Bodenrode-Westhausen Lenterode 
Bornhagen Lindewerra 
Burgwalde Lutter 
Büttstedt Mackenrode 
Dieterode Marth 
Dietzenrode-Vatterode Pfaffschwende 
Dingelstädt Reinholterode 
Dünwald Rohrberg 
Effelder 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Röhrig 



Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld    

 

- 143 - 
.............................................................................................................................................................................. 
Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld / Nr.: 28                                         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 
 

Gemeinde  Gemeinde  
Eichstruth Rustenfelde 
Freienhagen Schachtebich 
Fretterode Schimberg 
Geisleden Schönhagen 
Geismar Schwobfeld 
Gerbershausen Sickerode 
Glasehausen Silberhausen 
Großbartloff Steinbach 
Heiligenstadt Steinheuterode 
Helmsdorf Thalwenden 
Heuthen Uder 
Hildebrandshausen OT Horsmar der Gemeinde Unstruttal 
Hohengandern Volkerode 
Hohes Kreuz Wachstedt 
Katharinenberg  Wahlhausen 
Kefferhausen Wiesenfeld 
Kella Wingerode 
Kirchgandern Wüstheuterode 
 Heyerode 
 Hallungen 
 Nazza 
 Lauterbach 
 Frankenroda 
 Ebenshausen 
 Bischofroda 
 Berka v.d.Hainich 
 Mihla 

 

 
Artikel 5 

 

§ 12 „Verbandsausschuss“ Absatz 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 
(1) Der Verbandsausschuss setzt sich zusammen aus dem nach § 11 gewählten Verbandsvorsitzenden 

und 9 weiteren Verbandsräten. Zur Sicherung der regionalen Ausgewogenheit im Verbandsausschuss 
haben folgende Regionen das Vorschlagsrecht für je einen Bürgermeister als Mitglied im 
Verbandsausschuss: 
1. Verwaltungsgemeinschaft Hanstein/Rusteberg 
2. Verwaltungsgemeinschaft Uder 
3. Verwaltungsgemeinschaft Leinetal einschließlich Leinefelde für den OT Beuren und Kreuzebra 
4. Verwaltungsgemeinschaft Ershausen/Geismar 
5. Stadt Heilbad Heiligenstadt 
6. Gemeinden Effelder, Katharinenberg, Großbartloff, Hildebrandshausen, Lengenfeld/Stein, 

Wachstedt 
7. Gemeinden Küllstedt, Büttstedt, Anrode  
8. Stadt Dingelstädt, Gemeinden Kefferhausen, Silberhausen, Helmsdorf, Unstruttal für den OT 

Horsmar, Dünwald 
9. Gemeinden Heyerode, Hallungen, Nazza, Lauterbach, Frankenroda, Ebenshausen, Bischofroda, 

Berka v.d. Hainich, Mihla 
 

Der Stellvertreter für den vorgeschlagenen Bürgermeister ist durch die Region ebenfalls 
vorzuschlagen. 

 
Artikel 6 

 

Alle übrigen Bestimmungen der Verbandssatzung vom 25.11.2003 und der 1. Änderungssatzung vom 
15.10.2004 bleiben in Form und Fassung unberührt. 



Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Eichsfeld    

 

- 144 - 
.............................................................................................................................................................................. 
Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld / Nr.: 28                                         Heilbad Heiligenstadt, den 16.08.2005 
 

 
Artikel 7 

 
Die 2. Änderungssatzung tritt am 01.09.2005 in Kraft.  
 
 
ausgefertigt: 
 

Heiligenstadt, den 11.08.2005 
 
 
gez. Ottmar Föllmer      - Siegel -  
Verbandsvorsitzender 
 
 
 
 
 
Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus besonderem Anlass vom 
15.08.2005 – „Breikuchenfest 2005“ in Dingelstädt am 21.08.2005 
 

Aufgrund des § 14 Abs. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss vom 28. November 1956 (BGBl. I S. 875), 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Juni 2003 (BGBl. I Nr. 22) und aufgrund  der Thüringer 
Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten und zur Übertragung von Ermächtigungen auf dem Gebiet des 
Arbeitsschutzes vom 22.10.1998 (GVBl. S. 322), zuletzt geändert durch Verordnung vom 27.04.2001 (GVBl. S. 
49), in Verbindung mit der Richtlinie zur Durchführung des Ladenschlussgesetzes vom 22.09.1998 (ThürStAnz. 
S. 1817),  wird   ve rordnet: 

§ 1 
 

Aus Anlass der Durchführung des „Breikuchenfestes 2005“ in Dingelstädt dürfen in der Stadt 37351 
Dingelstädt die Verkaufsstellen in folgenden Straßen am Sonntag, den 21.08.2005 in der Zeit von 13.00 
Uhr bis 18.00 Uhr, offen gehalten werden: Geschwister-Scholl-Straße, Anger, Birkunger Straße, Mühlhäuser 
Straße, Bahnhofstraße, Heiligenstädter Straße und Lindenstraße 
 

§ 2 
 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung im Amtsblatt für den Landkreis Eichsfeld Nr. 28 vom 
16.08.2005 in Kraft und am 22.08.2005 außer Kraft.  
 
Heilbad Heiligenstadt, den 15. August 2005 
 
 
Der Landrat 
 
 


